nostro & consilio, quandam sui Ecclesiam in loco qui *Helmwarderhauff* dicitur, in Comitatu *Dudiconis*, ac in *Pago Angira* sitam, cum territoriis ac Corte, cæterisque ejusdem prefati loci *Helmwardeshufen* pertinentiis, beato Petro principi Apostolorum per manus Dni *Silvestri* summi & universalis Pontificis contradidit, ea videlicet ratione & pacto, ut in eodem loco monasterium & monachorum congregatio conservetur ac firmo robore stabiliretur. In quo scilicet loco juxta ejus *Eccardi* Comitis devotam petitionem, ac ob fidelis ac multiplicis sui respectum servitii, & ob promerendam illius conventus perpetuam orationem commodiorem, nostro Imperiali privilegio ac confirmationis precepto fundum ipsum, monasterium & congregationem, cum omnibus sibi pertinentibus, perpetua libertate atque immunitate donare ac roborari decrevimus atque statuimus, ita videlicet, ut nullus Successorum nostrorum Regum vel Imperatorum predictum locum alio tradere vel commodare presumat. Quecunque ergo in prediis, atque aliis ecclesiastice rei utensilibus, ab ipso jam dicto fundatore, vel ab alio quolibet religioso, pro temporali sive pro æterna salute, vel pro defunctorum remedio animarum, eidem monasterio oblata vel condonata fuerint, eadem libertate sub ejusdem congregationis providentia retineri judicamus atque constituimus. Insuper quoque jam dicti monasterii congregationi, cunctisque eidem monasterio subditis, prenominatum Comitem *Eccardum* Advocatum sancimus esse ponendum. Et quicumque post ejus obitum in ipsius progenie major natu visus fuerit extitisse, ejusdem Advocationis jure decrevimus esse preficiendum. Hiis autem de medio factis, Abbas ejusdem monasterii, qui pro tempore fuerit, communi fratrum concilio eligat loco & congregationi utilem & competentem Advocatum. Tradimus etiam predicto loco in perpetuum quecunque Imperiali dinoscuntur juri subesse. Quivis Abbas plenariam habeat potestatem ibidem monetam formandi, theoloneum recipiendi, statuendi, habendi mercatum & nundinas, publicas & forenses causas auctoritate banni nostri decidendi, & idem Cenobium omnibus libere fungatur Imperialibus honoribus, sicut *Nova Corbeia*, que huic contermina esse dinoscitur. Precipientes itaque nostra Imperiali jubemus potestate, ut nullus iudex, aut aliqua judiciaria potestas, vel publica magna aut parva persona, cujuscunque sit conditionis vel dignitatis, in jam dicto monasterio, vel locis eidem monasterio subditis vel pertinentibus, placitum tenere, districtum facere, parafredos aut aliquam functionem vel pensionem publicam, nostrum servitium regale, vel servitii redemptionem, exigere, nullusque in eis domibus, sine ejusdem loci Abbatis aut congregationis assensu & voluntate, mansionaticum habere presumat. Et ut hoc nostre Imperialis auctoritatis & confirmationis preceptum firmiter ac robustius omni tempore maneat & perseveret, hoc privilegium inde conscriptum nostri sigilli impressione signari jubentes manu propria, ut infra videtur, corroboravimus.

Signum Domini *Ottonis* invictissimi Imperatoris Augusti.

Hildibaldus Episcopus & Cancellarius vice *Vullegisi* Archiepiscopi recognovit.

Data

Data VIII. Idus Octobr. Anno Dominicæ Incarn. DCCCCXCVIII. * Indict. XI. Anno autem tertii Ottonis regnantis XIV, Imperii vero II.

Actum Aquisgrani in Palatio feliciter. Amen.

XXX.

Pabst Sylvesters II. Privilegium für das von Graf Eckhard gestiftete
Kloster Helmershausen.

im April 1000.

Silvester Episcopus servus servorum Dei, omnibus recte fidei orthodoxis. Si loca vel monasteria a religiosis personis ac devotis constructa nostra pontificali potentia corroborare conamur & sublimare, hoc procul dubio & ad præsentis vitæ nostræ statum, & ad æternæ beatitudinis premium nobis profuturum fore credimus. Quapropter in Christo fidelibus nostris præsentibus scilicet & futuris notum esse volumus, quomodo *Eckehardus* Comes & uxor ejus *Mathilda* pro earum animæ remedio, eorumque presentium **, in quodam suæ proprietatis loco, *Helmwardeshusen* dicto, Monasterium & Monachorum congregationem in honore sancti Salvatoris mundi amplifico benignitatis conamine construxerint, cum omnibus sibi pertinentibus, & que ab hac hora in antea sibi fuerint data. Igitur Apostolica auctoritate ratum esse volumus, ut prædictum Monasterium suo honore fungatur, sicut *Corbeiensis* Abbatia fungi dinoscitur, res etiam sui juris libere possideat, cuncta scilicet loca urbana vel rusticana, diversaque prædia, culta & inculta, cum omnibus eorum appenditiis, quæ aliquibus Christianis concessa sunt vel concedantur. Monachis quoque inibi Deo servientibus liceat secundum regulare beati *Benedicti* decretum eligere sibi Abbatem. Insuper etiam placet auctoritati nostræ, ut prælibatus constructor monasterii Advocatione utatur, quamdiu superstes est, sed post ipsius decessum potenter eligat sibi Abbas cum fratribus quemcunque utiliorem probaverint. Si quis autem contrario ausu, quod fieri non credimus, contra hujus nostræ Apostolicæ confirmationis scripta venire temptaverit, sciat se Dni nostri Apostolorum principis *Petri* anathematis vinculo innodatum, & cum diabolo & atrocissimis ejus pompis, ac cum *Juda* traditore Dni ac salvatoris nostri *Jhesu Christi* in

æternum

* Es steht in dem alten, der Schrift nach wahrscheinlich ins vierzehnte Jahrhundert gehörigen, Copialbuch, aus dem ich diese und die folgenden Helmershäuser Urkunden genommen, das Jahr DCCCCXCVII: es ist aber hier soviel gewisser ein Strich ausgelassen, und das folgende Jahr 998. zu verstehen, da in der Urkunde des Pabst Sylvesters II. gedacht wird, der erst den 2. April 998. erwählt worden; auch stimmt die Indiction damit überein, und *Salcke*, der sich in *Tradit. Corbei.* p. 546 auf diese Urkunde berief, und sie dereinst abdrucken zu lassen versprach, setzt sie gleichfalls ins J. 998.